
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）
（报 批 版）

项目名称：超硬质耐高温复合新材料（纳米氮化硅）项目

建设单位（盖章）： 济源晟焯新材料科技有限责任公司

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 超硬质耐高温复合新材料（纳米氮化硅）项目

项目代码 2505-419001-04-01-866584

建设单位联系人 常争争 联系方式 13653911107

建设地点 济源示范区济源纳米初创孵化产业园内 148号厂房

地理坐标 （ 112 度 40 分 39.261 秒， 35 度 08 分 23.713 秒）
[...]
原料真空上料 PM10 0.0225 0.225 450 覆膜袋式除尘器

（TA004） 100 98 是

雾化合成 PM10 0.0893 0.012 124 覆膜袋式除尘器

（TA005） 100 95 是

成品进料仓 PM10 0.009 0.004 75 覆膜袋式除尘器

（TA006）
100

90 是
包装 PM10 0.0081 0.011 216 90

3#
线

原料真空上料 PM10 0.0225 0.225 450 覆膜袋式除尘器

（TA007） 100 98 是

雾化合成 PM10 0.0893 0.012 124 覆膜袋式除尘器

（TA008） 100 95 是

成品进料仓 PM10 0.009 0.004 75 覆膜袋式除尘器

（TA009）
100

90 是
包装 PM10 0.0081 0.011 216 90

1#
线

包装 PM10 0.0009 0.00013 --
无组

织

-- -- -- -- 0.0009 0.00013 --

2#
线

包装 PM10 0.0009 0.00013 -- -- -- -- -- 0.0009 0.00013 --



37

3#
线

包装 PM10 0.0009 0.00013 -- -- -- -- -- 0.0009 0.00013 --

合计：颗粒物有组织排放量为 0.0201t/a，无组织排放量为 0.0027t/a，合计总排放量为 0.0228t/a。

表4-4 项目大气排放口基本情况表

排放口编号 污染物种类 排放口类型
排放口地理坐标 排气筒高度

（m）

排气筒出口内

径（m）

流速

（m/s）
风量

（m3/h）
排气温度

（℃）经度 纬度

DA001 颗粒物 一般排放口 112.67765 35.13997 15 0.25 14.2 2500 常温



38

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.3非正常工况污染物排放情况

非正常生产排污主要包括工艺设备和环保设施，如袋式除尘器失灵不能正常运

行时污染物的排放。根据本项目生产工艺特征及污染物产生情况，确定本项目主要

非正常工况为雾化合成炉配套的覆膜滤袋除尘器滤袋发生破损导致除尘效率降低

至 50%，此过程一般持续时间为 1h。

本项目非正常工况状态下废气污染物排放情况见下表。

表3-1 非正常工况废气污染物排放情况一览表

序

号
污染源

污染

物

废气量
非正常工况排放

持续

时间
h

年发

生频

次

浓度

限值 达标

情况
排放浓度 排放速率

m3/h mg/m3 kg/h mg/m3

1 雾化合

成

颗粒

物
100 62 0.006 1 1-2 120 达标

由上表可知：如果处理设施出现故障，颗粒物虽然能够实现达标排放，但不满

足涉 PM行业绩效引领性中限值要求。评价建议环保管理人员应加强运营管理，强

化除尘设备维护工作，易损部件要有备用件，在出现事故风险时能及时更换，提高

设施运行效率和处理效率，确保废气达标稳定排放。

1.4废气监测要求

企业属于非重点排污单位，废气排放口为一般排放口，根据《排污单位自行监

测技术指南 总则（HJ819-2017），确定本项目废气监测要求如下：

表4-5 本项目废气监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次

DA001（厂区废气排气筒） 颗粒物 1次/年

厂界 颗粒物 1次/年

1.5废气排放环境影响分析

本次工程废气主要为原料真空上料、雾化合成、成品进料仓以及包装过程产生

的颗粒物废气，根据分析，废气中颗粒物排放浓度及速率分别为 8.3mg/m3、

0.017kg/h，其排放浓度及速率均能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中规定的排放限值要求（15m排气筒对应的颗粒物排放浓度及



39

速率分别为 120mg/m3、3.5kg/h），废气实现达标排放，对周围环境影响较小。

2废水

2.1用水分析

项目用水主要为冷却系统用水及员工生活用水。

⑴冷却系统用水

项目设置 3套冷却循环机组（内循环+外循环双回路冷却）对设备及产品进行

冷却，其中内循环使用纯水为冷媒，外循环使用自来水为冷媒。

①纯水用量：项目内循环冷却系统为密闭冷却系统，因与外界环境接触少，水

量损耗远低于敞开式系统，本次工程纯水损耗量按循环量的 0.01%进行计算。项目

纯水冷却系统循环水量均为 11.7t/h，经计算纯水补充量为 0.084t/d，即 25.2t/a，该

部分损耗由外购纯水进行补充。

②自来水用量：项目外循环冷却系统为敞开式冷却系统，本次工程自来水损耗

主要分为蒸发损耗和定期排水损耗。蒸发损耗量按循环量的 1%进行计算，项目外

循环冷却系统循环水量均为13.5t/h，经计算自来水蒸发补充量为9.72t/d，即 2916t/a。

为了保证水质要求，外循环冷却系统需定期进行排水，根据设计，每 10d进行一次

排水，排水量为 6t/次·套，则定期补水量为 540t/a。经计算，外循环冷却系统自来

水损耗补充量共为 3456t/a。该部分损耗由园区自备井进行补充。

⑵生活用水

本项目劳动定员 10人，三班制生产，参考《河南省工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T385-2020），生活用水按照每人每天 120L计，则生活用水量为 1.2m3/d，

即 360m3/a。

综上，本项目纯水使用量为 25.2t/a，新鲜水使用量为 3816t/a。

2.2排水分析

本项目内循环冷却水（纯水）定期补充，不外排；外循环冷却水（自来水）循

环使用，定期外排，故废水主要为外循环冷却系统定期排水及工作人员生活污水。

⑴外循环冷却系统定期排水



40

根据外循环冷却系统用水分析，其排水时间为每 10d一次，排水量为 6t/次·套，

则外循环冷却系统定期排水量为 540t/a。类比同类工艺，外循环冷却系统定期排水

水质中 COD、NH3-N、SS产生浓度为 50mg/L、5mg/L、100mg/L。该部分废水作

为清净下水经厂区废水总排口排入园区污水官网最终进入济源市第二污水处理厂

进行集中处理。

⑵生活污水

工作人员生活用水量为 360m3/a，产污系数为 0.8，则新增生活污水产生量为

0.96m3/d（288m3/a）。生活污水中 COD、NH3-N、SS产生浓度为 300mg/L、35mg/L、

200mg/L，经化粪池处理后，COD、NH3-N、SS的浓度分别降为 250mg/L、30mg/L、

100mg/L，该部分污水经化粪池处理后经厂区废水总排口排入园区污水官网最终进

入济源市第二污水处理厂进行集中处理。

综上，本项目废水产排情况如下。

表4-6 本项目废水产排情况一览表

污染源
水量

（m3/d）

污染因子（mg/L）

pH COD NH3-N SS
外循环冷却系统排

水
1.8 6-9 50 5 100

生活污水 0.96 6-9 250 30 100

废水总排口 2.76 6-9 119.6 13.7 100

《污水综合排放标
准》（GB8978-1996）

表 4三级标准
-- 6-9 500 -- 400

济源市第二污水处理
厂收水水质要求

-- 6.5-9.5 380 35 160

出厂区排放总量 828t/a -- 0.099 0.0113 0.0828

根据上表可知，项目投产后厂区废水总排口废水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准要求，同时满足济源市第二污水处理厂收水水质要

求，处理措施可行。

项目建成后废水类别、污染物及治理设施情况详见下表：



41

表4-7 厂区废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废水类别 污染物种类 排放去向
排放规

律

污染物治理设施
排放口

编号

排放口类

型污染治理

设施编号

是否为可

行技术

污染治理设

施工艺

外循环冷

却系统排

水

COD、SS 济源市第

二污水处

理厂

间接排

放

-- -- --
DW001 一般排放

口

生活污水
COD、SS、

NH3-N
TW001 是 三格化粪池

厂区废水排放口要做到“三便一明”，便于采集样品、便于监测计量、便于公众

参与监督管理、环保标志明显。

2.3依托济源市第二污水处理厂可行性分析

本项目位于济源市五龙口化工产业园内，园区污水管网已与济源市第二污水处

理厂对接。济源市第二污水处理厂位于济源市梨林镇以东、长济高速公路以北、新

济路以南、水东村以西。收水范围为济源市虎岭产业集聚区及曲阳湖组团、济源市

玉泉特色产业园、（现为“济源食品饮品产业园”）、济源市梨林镇、济源市东一环

至东二环及黄河科技大学。

第二污水处理厂设计处理规模为 4万 m3/d，处理工艺为“格栅+旋流沉砂池+水

解酸化池+厌氧选择池+改良型卡鲁赛尔氧化沟工艺+二沉池+絮凝沉淀池+纤维转

盘滤池+加氯消毒”，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准

（GB18918-2002）的一级 A标准、《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）后排入济河。

根据调查，第二污水处理厂于 2017年初投入运行，目前已满负荷运行。为解

决近期排水问题，济源示范区住房和城乡建设局已将第二污水处理厂部分收水范围

内污水调剂至济源市第一污水处理厂处理，为第二污水处理厂腾出 1万 m3/d废水

处理能力。远期济源市将建设第三污水处理厂，接纳第二污水处理厂在济源市东二

环路以西的污水处理任务，届时将为第二污水处理厂腾出约 2.5万 m3/d的处理能

力。

本项目废水主要为外循环冷却系统定期排放的清净下水及生活污水，废水中

COD、氨氮、SS出水浓度满足济源市第二污水处理厂设计进水标准要求，因此，



42

污水进入济源市第二污水处理厂处理可行。

本项目废水处理前后污水产排情况见下表：

表4-8 项目厂区废水经第二污水处理厂处理后排放情况表

项目

产生情况

采取措施

排放情况

浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

厂区废水

（828t/a）

COD 119.6 0.099
进入第二污水处

理厂处理

40 0.0331

NH3-N 13.7 0.0113 3.0 0.0025

SS 100 0.0828 / /

因此，本项目废水依托济源市第二污水处理厂可行。

2.4废水监测计划

本项目实施后厂区废水主要为外循环冷却系统定期排放的清净下水及生活污

水，经厂区废水排放口排入济源市第二污水处理厂进行深度治理，为间接排放，

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），确定本项目废水的

具体监测计划如下。

表4-9 废水间接排放口基本情况及监测要求表

监测点位 监测因子 监测频次

废水总排口 流量、COD、NH3-N、SS 一次/年

3噪声环境影响分析

3.1主要噪声源及治理措施分析

项目营运期主要噪声源为真空上料机、雾化合成炉、冷却循环机组、成品包装

机等设备，其噪声值为 60～95dB（A），针对上述高噪声设备，评价要求项目采

取以下降噪措施：

⑴选用行业内先进低噪声设备，从源头削减噪声；

⑵所有高噪声设备尽量置于封闭车间内作业；

⑶加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，并采取基础减震、隔声等

降噪措施。

通过采取以上措施，可降噪约 20dB（A）。各噪声设备的噪声值见下表。



43

表4-10 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强
声源控制措

施

运行

时段X Y Z 声压级/距声源

距离（dB(A)/m）

1 1#冷却循

环机组
-- 18.6 4.6 1.2 75dB(A)/1m 基础减震、

传动润滑
昼夜

2 2#冷却循

环机组
-- 7.3 6.8 1.2 75dB(A)/1m 基础减震、

传动润滑
昼夜

3 3#冷却循

环机组
-- -15.6 -7.3 1.2 75dB(A)/1m 基础减震、

传动润滑
昼夜

4 风机 -- 1.2 7.8 1.2 80dB(A)/1m 基础减震、

传动润滑
昼夜

表中坐标以厂界中心（112.677528,35.139942）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向

为 Y轴正方向



44

表4-11 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

型

号

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)
运

行

时

段

建筑物插入损失
/dB(A) 建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功

率级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物外

距离

1

生产

车间

1#上料机 -- 95

减震

基础+
厂房

隔声

17.1 -5.9 1.2 15.5 6.4 49.5 9.3 80.2 80.4 80.1 80.2 24 20.0 20.0 20.0 20.0 54.2 54.4 54.1 54.2 1

2 2#上料机 -- 95 6.8 -3.4 1.2 26.1 7.0 38.9 8.7 80.1 80.3 80.1 80.2 24 20.0 20.0 20.0 20.0 54.1 54.3 54.1 54.2 1

3 3#上料机 -- 95 -11.5 -2 1.2 44.3 4.9 20.7 10.6 80.1 80.5 80.1 80.2 24 20.0 20.0 20.0 20.0 54.1 54.5 54.1 54.2 1

4 1#雾化合

成炉
-- 80 17.8 -3.9 1.2 15.2 8.5 49.7 7.2 65.2 65.3 65.1 65.3 24 20.0 20.0 20.0 20.0 39.2 39.3 39.1 39.3 1